
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

 
Originale 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 21/01/2026 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Predisposizione e invio telematico “Certificazioni Uniche” 2026 – redditi 2025. 
Comunicazioni Centro per l’impiego. 
Assunzione Impegno di spesa [lotto CIG BA0A234F37] 

 
L'anno duemilaventisei il giorno ventuno del mese di gennaio 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

PREMESSO CHE: 

• con delibera C.C. n. 19 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 50 in data 30/12/2025 sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei Servizi; 
 

 
VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 RICHIAMATO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 07/03/2023 con la quale è stato affidato alla società ALMA 
S.P.A. il servizio di elaborazione paghe ed adempimenti connessi in materia di personale per il periodo 
2023/2024/2025; 
 
 RILEVATO che: 

• come stabilito con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate, entro il 17 marzo 2025 il Sostituto di imposta 
ovvero il datore di lavoro, dovrà predisporre apposito file telematico seguendo le specifiche tecniche ed il 
tracciato ministeriale, provvedere ad inviare telematicamente all’Agenzia delle entrate il file contenente i dati 
delle Certificazioni uniche dei percipienti e conseguentemente entro lo stesso termine dovrà consegnare ai 
percipienti (lavoratori dipendenti e assimilati, lavoratori autonomi, co.co.co.,…) le Certificazioni Uniche 
denominate dall’Agenzia delle Entrate “CU sintetico”;  

• che si rende necessario comunicare al Centro per l’impiego la proroga di un contratto di lavoro; 
 
DATO ATTO che la predisposizione del file telematico delle Certificazioni Uniche contenente i dati dei 
pagamenti gestiti nel corso dell’anno 2025 e l’invio telematico all’Agenzia delle Entrate del suddetto file verranno 
effettuati, come previsto dal contratto in essere, dalla società ALMA S.P.A. senza oneri aggiuntivi; 
  
CONSIDERATO che tale servizio offerto dalla società ALMA S.P.A. comprende: 

• il caricamento sul Frontespizio dei dati relativi all’intermediario abilitato;  



• il controllo di qualità dei dati registrati nei singoli quadri;  

• il controllo del file tramite procedura messa a disposizione dall’Agenzia delle Entrate; 

• la risoluzione di eventuali anomalie segnalate dall’Agenzia delle Entrate; 

• l’invio telematico all’Agenzia delle Entrate;  

• l’acquisizione della ricevuta dell’Agenzia delle Entrate attestante il buon esito dell’invio telematico;  

• la pubblicazione nell’area digitale riservata al Comune sia del file contenente le Certificazioni Uniche di tutti i 
percipienti sia della ricevuta fornita dall’Agenzia delle Entrate;  
 
VISTA l’offerta pervenuta in data 19/01/2026 – Prot. n. 68, acquisita ai nostri atti, con la quale la società ALMA 
S.PA. si impegna a garantire il servizio di invio telematico all’Agenzia delle Entrate del file “Certificazioni uniche” 
2026 – redditi 2025 per un importo complessivo di euro 90,00, oltre IVA di Legge, e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
VISTO altresì che risulta necessario, ai fini della completa predisposizione delle Certificazioni Uniche, 
comunicare alla società ALMA S.P.A.: 

• i nominativi e i dati dei percipienti LSU/LPU/TIROCINI/BORSE LAVORO non retribuiti attivati nel corso 
dell’anno 2024 e non comunicati prima;  

• i nominativi di professionisti e/o lavoratori occasionali pagamenti autonomamente dall’Ente per i quali si 
vuole incaricare Alma per predisposizione ed invio; 

 
CONSIDERATO che codesto Ente ha 2 nominativi di professionisti  da comunicare oltre a quelli già indicati nel 
corso dell’anno 2025 e che pertanto si rende necessario aggiungere l’importo di € 14,00 cadauno oltre IVA di 
legge;  
 
RITENUTO pertanto di dover affidare alla società ALMA S.P.A., con sede legale in Villanova Mondovì (CN), Via 
Frabosa 29/b, P.IVA 00572290047, il servizio di invio telematico del file delle Certificazioni Uniche all’Agenzia 
delle Entrate, impegnando la relativa spesa;  
 
VISTA, inoltre, l’offerta pervenuta in data 19/01/2026 – Prot. n. 69, acquisita ai nostri atti, con la quale la società 
ALMA S.PA. si impegna a garantire il servizio di comunicazione di proroga contratto di Lavoro al Centro per 
l’Impiego, per l’importo complessivo di € 25,00 oltre IVA di legge, e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della società ALMA S.P.A.: DURC REGOLARE sino 
al 21/01/2026 numero protocollo richiesta INAIL_50766288; 
 
VISTO che il C.I.G. (Codice identificativo di gara) rilasciato dall’A.N.A.C è il seguente: BA0A234F37;  
 
VISTO il D.lgs 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014;  
 
VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;  
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di incaricare la ditta Alma S.p.a. di Villanova Mondovì per quanto in narrativa specificato contro l’importo 
complessivo di € 161,04= (IVA compresa); 

 
2. di imputare la spesa alla MISSIONE 01 – PROGRAMMA 02 – TITOLO 1 –Cap. 101203091 del Bilancio di 

previsione 2026-2028, ESERCIZIO 2026; - Impegno n. 2026/7; 
 

3. di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



4. di provvedere alla liquidazione della spesa da parte del Responsabile del Servizio dopo presentazione di 
regolare fattura. 

 
       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Dr. Domenico Massacane 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 21/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 21/01/2026 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 

 
 

  
                                


